



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 10. september 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 241 (AMU alm. del), som hermed besvares.

September 2008

J.nr. 2008-0001117

Spørgsmål nr. 241:

"I forlængelse af AMU alm. del spørgsmål 240 ønskes oplyst, hvilken betydning ministeren vurderer, det har for tilmeldingsandelen,

a) at personer, der vælger at tilmelde sig fleksydelsesordningen indbetaler det samme beløb, som en person indbetaler til efterløn, uanset at de ikke har en "kompensationsordning"?

b) at de personer, der modtager fleksydelse, i modsætning til personer der modtager efterløn, skal fortsætte med indbetalingen af bidraget til ydelsen indtil det tidspunkt, hvor de har ret til folkepension?"

Endeligt svar:

Ad a)

Det vurderes ikke at have nogen betydning for tilmeldingsandelen til fleksydelse, at personer, der vælger at være tilmeldt fleksydelsesordningen, indbetaler det samme beløb i fleksydelsesbidrag, som de personer, der betaler efterlønsbidrag.

I praksis vil en person i efterlønsordningen komme til at betale mere end en person i fleksydelsesordningen. Årsagen er, at en efterlønsmodtager skal være medlem af en a-kasse og betale medlemsbidrag til a-kassen for at kunne betale bidrag til efterlønsordningen. En person i fleksydelsesordningen skal ikke være medlem af en a-kasse for at kunne betale til fleksydelsesordningen.

For så vidt angår henvisningen til "kompensationsordningen" forstås det således, at der henvises til præmieringsordningen i efterlønsordningen.

Det er korrekt, at personer i fleksydelsesordningen ikke kan opnå gunstigere vilkår for beregning af ydelsen eller optjening af skattefri præmie ved at vente med at gå på fleksydelse til et antal år efter fleksydelsesalderen er nået. Den forskel fra efterlønsordningen blev der taget stilling til i forbindelse med aftalen om førtidspensionsreformen og det rummelige arbejdsmarked fra december 2000, hvor der står:

"Der vil ikke i fleksydelsessystemet være en præmieringsordning. Den er ikke særlig velbegrunderet i en ordning, hvor det offentlige giver et stort tilskud til lønnen i fleksjob. Desuden er præmieringsordningen timerelateret og fleksjob er karakteriseret ved, at selve timeantallet ikke er afgørende."

Der er i de senere større ændringer i fleksydelsesordningen, senest i forbindelse med Velfærdsforliget, ikke fundet anledning til at ændre dette.

Ad b)

Det vurderes ikke at have nogen betydning for tilmeldingsandelen til fleksydelse, at personer, der modtager fleksydelse, skal betale fleksydelsesbidrag frem til retten til fleksydelse ophører, i modsætning til modtagere af efterløn.

Det fremgår af aftalen om førtidspensionsreformen og det rummelige arbejdsmarked, at personer, der er visiteret til fleksjob, skal sikres vilkår og rettigheder, der så vidt muligt svarer til andre personer på arbejdsmarkedet.

Fritagelse for betaling af bidrag efter overgang til fleksydelse vil imidlertid stille fleksydelsesmodtagere bedre end efterlønsmodtagere.

Årsagen hertil er, at for at modtage efterløn er medlemskab af en a-kasse en forudsætning, det gælder både i perioden, hvor der betales efterlønsbidrag, og i perioden, hvor der modtages efterløn. Personer, der er visiteret til fleksjob, skal derimod ikke betale medlemsbidrag til en a-kasse, men skal i stedet betale fleksydelsesbidrag i hele perioden, indtil personens ret til fleksydelse ophører.

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen